Российская  Федерация
Новгородская область

ДУМА ВАЛДАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений в Положение
о муниципальном казенном учреждении

Комитете культуры Администрации
Валдайского муниципального района

Принято  Думой  Валдайского  муниципального  района  30  июня
2023 года

Дума Валдайского муниципального района РЕШИЛА:
1.  Внести  изменения  в  Положение  о  муниципальном  казенном

учреждении  Комитете  культуры  Администрации  Валдайского
муниципального  района»,  утвержденного  решением  Думы  Валдайского
муниципального района от 24.11 2022 № 181:

1.1. Исключить пункт 2.11. статьи 2;
1.2. Считать пункты 2.12. - 2.17. соответственно пунктами 2.11. - 2.16;
1.3. Изложить пункт 3.14 статьи 3 в редакции:
«3.14.  Представляет  предложения  Главе  муниципального  района  по

организации  подготовки,  переподготовки  и  повышения  квалификации
работников Комитета и руководителей подведомственных учреждений.»;

1.4. Изложить пункт 3.15. статьи 3 в редакции:
«3.15. Обеспечивает проведение аттестации, повышение квалификации

работников подведомственных учреждений.»;
1.5. Изложить пункт 3.16. статьи 3 в редакции:
«3.16.  Вносит  предложения  Главе  муниципального  района  о

представлении  к  награждению  работников  Комитета  и  руководителей
подведомственных  учреждений  и  представляет  в  установленном  порядке
работников  подведомственных  учреждений  к  районным,  областным  и
государственным наградам, премиям, почетным званиям.»;

1.6. Изложить пункт 3.22. статьи 3 в редакции:
«3.22. Участвует в установленном порядке в создании, реорганизации и

ликвидации  подведомственных  учреждений,  представляет  предложения
Главе муниципального района при подборе кадров их руководителей.»;

1.7. Изложить статью 4 в редакции:
«4. Управление деятельностью Комитета

1

4.1.  Порядок  формирования,  полномочия,  срок  полномочий,
подотчетность,  подконтрольность  Комитета,  а  также  иные  вопросы
организации деятельности Комитета определяются законодательством.

4.2.  В  подчинении  Комитета  находятся  подведомственные
муниципальные бюджетные учреждения:

Муниципальное  бюджетное  учреждение  культуры  Валдайская
централизованная клубная система;

Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Межпоселенческая
библиотека имени Б.С. Романова Валдайского муниципального района»;

Муниципальное  бюджетное  учреждение  культуры  «Валдайский  Дом
народного творчества»;

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования
«Валдайская детская школа искусств».

Данные учреждения являются юридическими лицами и осуществляют
свою деятельность в соответствии с Уставами.

4.3.  Комитет,  в  соответствии с  настоящим Положением,  возглавляет
председатель,  назначаемый  и  освобождаемый  от  должности  Главой
Валдайского муниципального района.

4.4. Председатель несет персональную ответственность за деятельность
Комитета  и  решение  вопросов  местного  значения  Валдайского
муниципального района в сфере культуры, определенных федеральными и
областными  законами,  нормативными  правовыми  актами  Валдайского
муниципального района.

4.5. Председатель Комитета подотчетен Главе муниципального района.
4.6. Председатель Комитета:
4.6.1. Действует без доверенности от имени Комитета, представляет его

во всех организациях, издаёт приказы по Комитету;
4.6.2.  Представляет  Главе  муниципального  района  предложения  о

назначении  на  должность  и  освобождении  от  должности  работников
Комитета,  руководителей  муниципальных  учреждений  культуры  и
дополнительного образования;

4.6.3.  Представляет  предложения  Главе  муниципального  района  по
применению  к  работникам  Комитета  и  руководителям  подведомственных
учреждений мер поощрения и наложения на них взысканий в соответствии с
действующим законодательством;

4.6.4.  Представляет  предложения  Главе  муниципального  района  по
распределению обязанностей между работниками Комитета;

4.6.5.Согласовывает  штатные  расписания  подведомственных
учреждений;

4.6.6.  Утверждает  бюджетную  смету  на  содержание  Комитета  в
пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете муниципального
района;

4.6.7.  Открывает и закрывает лицевые счета Комитета в Управлении
Федерального казначейства по Новгородской области;

2

4.6.8.  Несет  ответственность  за  неисполнение  или  ненадлежащее
исполнение возложенных на него должностных обязанностей;

4.6.9.  Осуществляет  иные  полномочия,  предусмотренные
федеральными и областными законами и иными нормативными правовыми
актами Валдайского муниципального района.

4.7.  Комитет  наделяется  в  установленном  порядке  имуществом,
принадлежащим ему на праве оперативного управления. Комитет не вправе
отчуждать или иным способом распоряжаться имуществом, закрепленным за
ним  собственником  или  приобретенным  Комитетом  за  счет  средств,
выделенных ему собственником на приобретение такого имущества.

4.8.  Для  решения  своих  задач  Комитет  взаимодействует  с  другими
структурами Администрации Валдайского муниципального района.».

2. Решение вступает в силу 30 ноября 2023 года.
3.  Опубликовать  решение  в  бюллетене  «Валдайский  Вестник»  и

разместить  на  официальном  сайте  Администрации  Валдайского
муниципального района в сети «Интернет».

Глава Валдайского
муниципального района

                                        Ю.В.Стадэ

«30» июня 2023 года № 233

Председатель Думы Валдайского
муниципального района

                                   В.П.Литвиненк
о

3

	Новгородская область
	Р Е Ш Е Н И Е